Sed contra est quod Philosophus dicit, in III "Ethic." (l.c. nt.22), quod fortitudo "maxime est circa quaecumque mortem invenit, repentina existentia".

Respondeo dicendum quod in operatione fortitudinis duo sunt consideranda. Unum quidem, quantum ad electionem ipsius. Et sic fortitudo non est circa repentina. Eligit enim fortis præmeditari pericula quae possunt imminent, ut eis resistere possit, aut facilius ea ferre: quia ut Gregorius dicit, in quadam homilia³⁵, "facula quae prævidentur minus ferunt: et nos mala mundi facilius ferimus, si contra ea clipeo præscientiae præmunitur".

Allud vero est considerandum in operatione fortitudinis quantum ad manifestatem virtuosi habitus. Et sic fortitudo maxime est circa repentina: quia secundum Philosophum, in III "Ethic."³⁶, in repentinis periculis maxime manifestatur fortitudinis habitus. Habitus enim agit in modum naturae. Unde quod aliquis absque præmeditatione faciat ea, quae sunt virtutis, cum necessitas imminent propter repentina pericula hoc maxime manifestat quod sit fortitudo habituiter in anima confirmata. Potest autem aliquis etiam qui habitu fortitudinis caret, ex diurna præmeditatione animum suum contra pericula præparare. Quia præparatione etiam fortis utitur, cum tempus adest.

Et per hoc patet responsio ad objecta.

ARTICULO 10

Utrum fortis utatur ira in suo actu

Si el fuerte emplea en su acto la ira

Ad decimum sic proceditur. Videlur quod fortis non utatur ira in suo actu.

Respuesta. En la operación propia de la fortaleza debemos considerar dos elementos: uno de ellos es la elección, y en cuanto a ésta, la fortaleza no versa sobre lo repentino, ya que el fuerte elige la premeditación de los peligros que pueden amenazar, para poder ofrecerles resistencia o soportarlos más fácilmente. En efecto, como dice San Gregorio, "los dardos que se prevén hieren menos, y soportamos más fácilmente los males del mundo si nos armamos contra ellos con el escudo de la previsión".

Otro elemento que ha de considerarse en la operación de la fortaleza es la manifestación del acto virtuoso. Bajo este aspecto, la fortaleza se refiere en grado máximo a lo repentino, ya que, según Aristóteles, en los peligros repentinos es donde mejor se manifiesta la fortaleza. Esto se debe a que el hábito obra de un modo connatural. De ahí que el realizar actos virtuosos sin premeditación, cuando la necesidad urge por los peligros inminentes, manifiesta en sumo grado qué la fortaleza reside y se afirma en el alma de un modo habitual. También puede uno, aunque carezca del hábito de la fortaleza, y tras larga premeditación, preparar su ánimo contra los peligros. Esta preparación la realiza también el que posee la fortaleza, cuando tiene tiempo para ello.